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Abstrakt:

Názory na vztah mezi nespecifickým stresem a věkem dožití v dospělosti nejsou

jednotné. Inspirací pro tuto diplomovou práci byla studie chorvatských autorů Becic et al.

(2014), kteří uvádí, že se jedinci se známkami stresu dožili vyššího věku. Cíle práce byly

následující: odhadovat dlouhověkost v populaci a porovnat vliv použitých metod odhadu

věku na vztah mezi známkami stresu na kostře a věkem dožití, ověřit vztah mezi věkem

dožití a projevy nespecifické zátěže na kostře (cribra orbitalia a hypoplázie zubní skloviny)

a zkoumán byl také vztah mezi projevy nespecifické zátěže a tělesnou výškou. Metody

použité pro odhad věku z kostry jsou tedy rozděleny do dvou částí, a to metody použité

v práci Becic et al. (2014), a metody vybrané na základě odborné literatury vhodné pro

nejstarší věkové kategorie.

Analýza vztahů byla provedena v souboru 294 dospělých jedinců (111 žen, 135 mužů

a 48 neurčitelných jedinců) od III. mikulčického kostela z období Velké Moravy (9. – 10.

století). Při srovnání věku dožití odhadovaného dvěma technikami v závislosti

na přítomnosti známek nespecifického stresu jsme jak v případě cribra orbitalia, tak

hypoplázie zubní skloviny zjistili nižší věk dožití jedinců s přítomným znakem. Výběr

použitých metod odhadu věku neměl vliv na vztah mezi nespecifickým stresem a věkem

dožití, pouze na velikost rozdílu ve věku dožití a jeho statistickou významnost. V případě

tělesné výšky jsme neprokázali statisticky významný rozdíl mezi jedinci s přítomnou cribra

orbitalia či hypoplázií zubní skloviny.
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Abstract:

Opinions on the relationship between non-specific stress and age at death on adults are

not uniform. The inspiration for our diploma thesis was a study by Croatian authors Becic

et al. (2014) who reported that individuals with non-specific stress indicators (cribra

orbitalia) lived longer. Our aims were following: to estimate the longevity and compared

influence of used methods on the relationship between non-specific stress and age at death,

to test the relationship between age at death and non-specific stress indicators, particularly

cribra orbitalia and linear enamel hypoplasia, and also to test the relationship between non-

specific stress indicators and stature. Methods for age estimation are divided into two parts,

methods used in the study Becic et al. (2014) and our method selection chosen from the

literature appropriate for the oldest individuals.

In this study, the presence of cribra orbitalia and enamel hypoplasia was observed

in 294 adult individuals (111 women, 135 men and 48 undetermined individuals) from the

Early Mediaeval (9th – 10th century) Slavic skeletal series at Mikulčice (Great Moravia),

IIIrd church. When comparing age at death estimated by two different technics we found

reduced age at death for the individuals with cribra orbitalia and also with enamel

hypoplasia. There was no influence of the age at death methods on the relationship

between non-specific stress and age at death, only if the difference was statistically

significant. No significant differences in the stature between individuals with and without

non-specific stress indicators were found.
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1. Úvod

Bioarcheologie integruje informace získané z kosterních pozůstatků, jako jsou

například věk dožití, pohlaví, tělesná výška, patologie nebo zranění, s dalšími údaji

o životním prostředí a kultuře, ve které jedinec žil - hustota obyvatelstva, environmentální

faktory, zdroje potravy, vlivy klimatu (Martin et al., 2013). Interpretace dat získaných

z kosterních pozůstatků vyžaduje mimo jiné zhodnocení odolnosti jedince vůči stresorům,

zdrojů stresorů a schopnosti jedince vyrovnat se s účinky stresu. Výskyt projevů

nespecifické zátěže na kostře je proto považován za indikátor zdravotního stavu minulých

populací (Chamberlain, 2006).

Definice stresu a adaptace na něj jsou současně jasné i komplikované. Stres je něco, co

způsobuje reakci a stresorem může být cokoliv, co způsobuje stres (Weiss a Mann, 1990).

V dnešní době má pojem stres spíše negativní konotace a je spojen s psychosociálním

stavem jedince. Stresorem se však může stát i pobyt v chladném či horkém prostředí nebo

ve vysokých nadmořských výškách. Stresorem se obecně může stát cokoliv, co vyžaduje

adjustaci fungování jedince na změněné podmínky (Larsen, 1997). Na změnu životních

podmínek se jedinec (populace) může v průběhu života adaptovat, což lze uvést na

příkladu reakce tělesné výšky na měnící se okolní podmínky (Kemkes-Grottenthaler,

2005).

Působením stresu může být ovlivněna také délka života (Goodman a Armelagos, 1989;

Armelagos et al., 2009; Temple a Goodman, 2014). Pro výzkum účinků stresu na délku

života je důležitý spolehlivý odhad věku, který nám umožňuje interpretovat další

informace o životě jedince či populace. V poslední době se badatelé spíše než o vývoj

nových metod odhadu věku z kostry zabývají revizí a testováním stávajících metod při

snaze o co nejnižší interval odhadu, nejvyšší úspěšnost a spolehlivost (Baccino et al., 1999;

Merritt, 2013; Cave a Oxenham, 2016; Cappella et al., 2017). Toto se velmi dobře daří pro

kategorii dospělých od 20 do 30 let a následně do 45 let, kdy jsou některé indikátory věku

ve svých závěrečných fázích a objevují se i artrotické změny a známky opotřebení skeletu.

Nejobtížnější úkol je odhad věku pro kategorii starých jedinců, konkrétně 60 let a více

(Corsini et al., 2005). Současné metody takové jedince identifikují pouze v některých

případech, což následně zkresluje i demografický profil populace, a způsobuje zdánlivou

neexistenci starých jedinců v archeologickém záznamu (Cave a Oxenham, 2016).
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Teoretická část práce se věnuje dvěma tematickým celkům, které se vzájemně

doplňují. V první části budou uvedeny metody, pomocí nichž je v bioantropologii

odhadován biologický věk z kostry a vhodnost jejich použití pro různé věkové kategorie.

Dále zde bude rozvedena problematika dlouhověkosti a možná zdůvodnění, proč může

dojít k zdánlivé neexistenci jedinců vysokého věku v archeologickém záznamu. Ve druhé

části se bude práce věnovat působení nespecifického stresu na jedince, a to v kontextu

věku dožití. Pro hodnocení vlivu nespecifického stresu byla kromě věku dožití vybrána

také tělesná výška.
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2. Dlouhověkost v antropologii

Dospělý jedinec je výsledkem dvou vzájemně se doplňujících procesů – růstu

a vývoje. Růstem rozumíme proces, jehož výsledkem je zvýšení velikosti vzhledem

k tělesným rozměrům. Vývoj naopak obvykle značí změny kvalitativní (Pinhasi a Mays,

2008). Růst je ovlivňován řadou zevních i vnitřních faktorů, jako jsou genetické faktory,

hormony, aktivita jedince, výživa, socioekonomické faktory, zdravotní stav jedince atd.

(Krásničanová a Lebl, 1996). Přestože růst označujeme jako proces kontinuální, ve

skutečnosti zahrnuje řadu náhlých skoků a změn, jako jsou například změny rychlosti růstu

v průběhu života (Pinhasi a Mays, 2008). Změny v rychlosti růstu jsou patrné i na kostře,

například ve formě Harrisových linií – horizontálních linií či pruhů většinou v oblasti

metafýzy dlouhé kosti, které mohou být důsledkem zpomalení či celkové zástavy růstu

(Ribot a Roberts, 1996)

Je obecně známo, že délka života byla v minulosti značně kratší, než je tomu dnes.

Některé výsledky zkoumání života minulých populací však ukazují spíše než skutečný

charakter populace mylné představy, které způsobuje mimo jiné i nesprávná metodologie

(Gowland, 2007; Cave a Oxenham, 2016). Různé faktory přispěly k zdánlivému chybění

nejstarších jedinců na archeologických pohřebištích. Možným řešením je revize stávajících

metod, které jedince nad 60 let nejsou schopné identifikovat. Jednou z mylných představ je

zdánlivá absence jedinců starších 60 let. Dnes již víme, že naděje dožití nemusela

dosahovat pouze přibližně 20 let, stejně jako věk 50 let nebyl pouze vzácným úkazem

(Brůžek, 2008). Fakt, že se lidé dožívali vyššího věku, než jaký udávají některé metody, se

již objevil v několika pracích, nicméně je často opomíjen (Cave a Oxenham, 2016).

Představme zde některé z nich. Prvním z důvodů takřka nulového výskytu jedinců nad 60

let může být vysoká dětská úmrtnost, která redukuje průměrný věk úmrtí. Dalším faktorem

jsou tafonomické procesy, které postihují kostru v různém rozsahu a různě podléhají

tafonomickým procesům i kosterní indikátory pro odhad věku. Například symfýza kosti


[…]


628 N/A N/A N/A

17-39 31,79

631 N/A N/A N/A

N/A

632 N/A 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

633 N/A 30+ 16-65 37,86 17-39 31,79

634 N/A N/A N/A

N/A

635 40+ > 60 39-91 66,71 40-64 52,97

637 40+ > 60 29-88 59,94 40-64 52,97

640 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

641 N/A 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

645 (1) 40+ 40+ 29-88 59,94 40-64 52,97

645 (2) N/A 20-39 N/A

N/A

646 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

647 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

648 40+ 20-39 29-81 51,41 40-64 52,97

649 20-29 < 60 16-65 37,86 17-39 31,79

650 40+ 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

651 40+ N/A N/A N/A > 65 76,74

653 N/A N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

654 N/A N/A N/A N/A 17-39 31,79

655 N/A 20-39 21-38 29,33 17-39 31,79

656 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

657 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

659 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97
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660 N/A N/A N/A N/A N/A N/A

664 N/A 60+ 53-92 72,25 65+ 76,74

665 N/A N/A N/A

N/A

666 20-39 N/A N/A

17-39 31,79

667 20-39 30+ 16-65 37,86 17-39 31,79

668 20-39 30+ 29-81 51,41 17-39 31,79

669 40+ N/A N/A

N/A

670 N/A 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

671 (2) 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

673 20-29 20-49 16-65 37,86 17-39 31,79

674 N/A 50+ 29-81 51,41 40-64 52,97

678 N/A N/A N/A

40-64 52,97

682 40+ 60+ 39-91 66,71 65+ 76,74

683 N/A N/A N/A

N/A

684 40+ 50+ 39-91 66,71 65+ 76,74

685 N/A N/A N/A

N/A

686 40+ 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

688 20-39 20-49 16-65 37,86 40-64 52,97

689 20-39 30+ 29-81 51,41 17-39 31,79

691 N/A N/A N/A

N/A

692 20-39 30+ 29-88 59,94 40-64 52,97

693 (1) N/A N/A N/A

17-39 31,79

693 (2) 40+ 30+ 29-88 59,94 40-64 52,97

695 N/A N/A N/A

N/A

696 N/A N/A N/A

N/A

697 N/A N/A N/A

N/A

703 20-39 30+ 29-81 51,41 40-64 52,97

704 20-39 N/A N/A

40-64 52,97

705 40+ 40+ 29-88 59,94 17-39 31,79

718 40+ 30+ 29-81 51,41 40-64 52,97

824A N/A N/A N/A

N/A

824B 40+ N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

825 N/A 40+ 16-65 37,86 40-64 52,97

860 40+ 50+ 39-91 66,71 40-64 52,97

862 20-39 50+ 29-81 51,41 N/A

867 20-39 20-39 16-65 37,86 17-39 31,79

987 40+ 30-59 16-65 37,86 40-64 52,97

989 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1082 N/A N/A N/A

N/A

1083 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1085 40+ 60+ 39-91 66,71 65+ 76,74

1088 N/A < 60 21-38 29,33 40-64 52,97

1090 N/A N/A 29-88 59,94 40-64 52,97

1091 N/A 40+ 29-88 59,94 40-64 52,97
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1092 N/A 40+ N/A

N/A

1093 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1094 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1095 40+ N/A N/A

40-64 52,97

1099 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1100 20-39 50+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1107 20-39 20-39 29-81 51,41 40-64 52,97

1108A N/A 20-49 29-88 59,94 40-64 52,97

1108B 40+ 20-49 16-65 37,86 17-39 31,79

1109 N/A 60+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1110 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1118 30+ 20-39 29-81 51,41 17-39 31,79

1178 20-39 20-49 29-81 51,41 17-39 31,79

1181 N/A 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1182 N/A N/A N/A

N/A

1185 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1190 40+ nad 50 29-88 59,94 40-64 52,97

1193 40+ 60+ 53-92 72,25 40-64 52,97

1194 N/A < 60 16-65 37,86 40-64 52,97

1195 40+ 60+ 29-88 59,94 40-64 52,97

1196 20-39 20-39 21-38 29,33 17-39 31,79

1197 40+ 40+ 29-81 51,41 40-64 52,97

1200 20-39 < 60 29-88 59,94 N/A

1205 20-39 20-39 29-88 59,94 40-64 52,97

1206 N/A N/A N/A

N/A

1210 N/A N/A N/A

N/A

1213 N/A N/A 29-88 59,94 N/A

1214 40+ 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

1216 40+ 60+ 53-92 72,25 65+ 76,74

1217 40+ 60+ 39-91 66,71 40-64 52,97

1218 40+ 60+ 29-88 59,94 65+ 76,74

1221 N/A N/A N/A

N/A