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Vztah mezi dlouhověkostí a známkami nespecifického stresu na kostře v raně

středověké populaci Velké Moravy

K základním demografickým parametrům, k jejichž odhadu přistupujeme primárně při

práci s kostrovým materiálem z archeologických výzkumů, patří pohlaví a věk. Při dobré

zachovalosti kostry patří určení pohlaví k těm méně problematickým parametrům. Pokud je

zachována pánev případně lebka, existuje vysoká pravděpodobnost správného odhadu

pohlaví. Pro určení věku to však neplatí. I přesto, že se můžeme opírat o celou řadu věkových

indikátorů na kostře, je odhad věku obtížný a zvláště to platí pro jedince starší, nad 45 let

věku. Při práci s kostrovým materiálem odhadujeme biologický věk, který se může od

chronologického výrazně lišit obzvláště u starších jedinců, na jejichž stav kostry působí celá

řada faktorů (pohlaví, životní styl, stres, nemoci, atd.). Řada badatelů (včetně mně) tento

problém řeší tak, že jako horní hranici možného správného odhadu stanoví například věk 50

let a starší jedince už vůbec nehodnotí. Potom ale v archeologickém materiálu zákonitě schází

senilní jedinci nad 60 let a paleodemografické studie podávají zkreslený obraz o věkovém

složení minulých populací.

V předkládané diplomové práci se autorka právě této problematice věnuje. Inspirací jí

byla studie Becic et al. (2014), v níž se uvádí, že se jedinci se známkami stresu dožili vyššího

věku. Na velkomoravské populaci od III. mikulčického kostela se zaměřila na sledování

dlouhověkosti a jejího vztahu k projevům nespecifické zátěže na kostrách. Pro odhad věku

použila nejen metody z práce Becic et al., ale ze známých metod vybrala ty, které se nejlépe

hodí pro vyšší věkové kategorie a sledovala, zda jejich použití má vliv na vztah mezi

známkami stresu na kostře a věk dožití. Jako projevy nespecifické zátěže na kostrách zvolila

cribra orbitalia a hypoplazii skloviny. Navíc ještě sledovala, zda existuje vztah mezi projevy

stresu na kostrách a tělesnou výškou.

Práce je členěna do 9 kapitol, seznam literatury čítá 123 položek, doprovodnou

dokumentaci tvoří 23 tabulek, 11 grafů a 12 obrázků. V příloze jsou v 6 tabulkách předložena

všechna data zjištěná na 294 kostrách zahrnutých do analýzy.

V teoretické části se seznámíme s problémem dlouhověkosti u minulých populací a

s jednotlivými metodami používanými pro odhad věku. Většina paleodemografických studií

se potýká s nedostatkem novorozenců a nejmenších dětí do 0,5 roku a s nedostatkem senilních

jedinců nad 60 let. U obou věkových kategorií předpokládáme, že u minulých populací byly

zastoupeny rozhodně ve větší míře, než jakou zjišťujeme. Proč však chybí? U kostřiček

malých dětí nejčastěji vysvětlujeme jejich absenci buď odlišnými praktikami při pohřbívání

anebo fragilitou dětských skeletů a mělkostí hrobů, důsledkem čehož je výraznější poškození

pozůstatků vlivem postedepozičních procesů a poničení při průzkumu, takže nejsou

archeologickým výzkumem vůbec zachyceny. U ostatků starých jedinců ale takto uvažovat

nemůžeme. Odborná literatura se shoduje na tom, že za jejich absencí stojí nevhodná

metodologie odhadu věku a komplexní variabilita v průběhu stárnutí kostry.

K nejpoužívanějším indikátorům věku patří u dospělých jedinců obliterace lebečních švů,

obrus zubů, změny na sternálním konci žeber, na sternálním konci klíční kosti, na pubické

symfýze a aurikulární ploše na pánvi a změny na acetabulu. Všechny metody mají své limity

a jsou vhodné pro různé věkové kategorie. Za nejméně optimální považuji obliteraci lebečních

švů, kde existuje velká variabilita a velké časové rozpětí obliterace, takže se jedná pouze o

pomocnou metodu. Snad jen při úplné obliteraci všech lebečních švů, pokud není patologická,

můžeme říci, že se s vysokou pravděpodobností jedná o starého jedince nad 60 let. Odhad

věku na základě sternálního konce žeber také není příliš vhodný, protože žebra obecně patří

k velmi fragmentárnímu materiálu a identifikace IV. žebra je téměř vždy prakticky nemožná.

Mediální konec klíční kosti a erupce třetí stoličky jsou dobré indikátory věku do 25, resp. 30

let. Pro vyšší věkové kategorie je nelze použít. Obrus zubů lze celkem slušně hodnotit do 45,

výjimečně 50 let, ale je ovlivněn tolika faktory (ztráta zubů, strava, habituální zvyklosti při

žvýkání apod.), že jako samostatný indikátor není příliš vhodný. Je třeba ho použít spolu

s dalšími metodami. Symfýza patří k dobrým indikátorům věku, ale bývá často poškozena.

Pro vyšší věkové kategorie se tak jako nejvhodnější jeví aurikulární plocha a acetabulum.

V další části teoretického úvodu se autorka zabývá možnostmi hodnocení vztahu věku

dožití a projevů stresových faktorů na kostře. Jako indikátory nespecifického stresu zvolila

cribra orbitalia a hypoplazii skloviny, u nichž nedochází v průběhu let ke kompenzaci zátěže a

jejich vymizení. Hodnocení závislosti je problematické, protože stres může působit na

organismus jak pozitivně tak negativně.

Posledním znakem, který autorka hodnotila ve vztahu k projevům stresových faktorů

je tělesná výška, jejíž výsledná velikost může být rovněž ovlivněna kromě genetických

predispozic nepříznivým vývojem v dětství. Závislost však není jednoznačná, protože během

růstu může dojít ke kompenzaci stresu a výslednou tělesnou výšku to neovlivní.

Použitá metodologie je shrnuta v kapitole Materiál a metody. Na základě studie Becic

et al. autorka použila pro odhad věku obliteraci švů (podle Meindl a Lovejoy), změny na

pubické symfýze (podle Todda, McKern a Stewarta, Gilbert a McKerna a Brooks a Suchey),

změny na facies auricularis (podle Lovejoy et al.) a sternální konec žebra (podle Işcana et al.).

Dle vlastního výběru pak zařadila hodnocení aurikulární plochy (podle Buckberry a

Chamberlain), hodnocení acetabula (podle Calce) a změny na pubické symfýze podle Schmitt.

Tělesná výška byla vypočítávána podle Bacha, Breitingera, Sjøvolda, Vercellotti et al. a

Sládka et al.

Těžiště práce tvoří kapitoly 7-9 s výsledky, diskuzí a závěrem. Průměrný věk

mikulčické populace podle metod dle Becice byl 43,8 ± 6,5 roku (37,3-50,3 roku), podle

vybraných metod 46,7 ± 9,4 roku (37,3-56,1 roku), což je statisticky významný rozdíl. Rozdíl

mezi pohlavími nebyl ani v jednom případě statisticky významný. Při rozdělení do

jednotlivých věkových kategorií zvolila autorka kategorie 20-29 let, 30-60 let a nad 60 let.

Kategorii 30-60 považuji za příliš širokou, která se příliš nehodí pro archeologické studie.

Archeologové upřednostňují co nejužší věkové kategorie, nicméně z hlediska objektivity

odhadu věku je bezesporu správnější. Pokud se podíváme na procentuální zastoupení

v jednotlivých kategoriích, za použití vybraných metod stoupl počet starých mužů pětkrát,

počet starých žen dokonce devětkrát. Zde má autorka v grafech 3, 4, 5 stejnou chybu – vlevo

je uveden odhad věku vlastním výběrem a vpravo odhad věku dle Becic et al. V tabulce 6 má

být u mužů v kategorii 30-60 uvedeno 108 jedinců. Poměrně příjemným zjištěním pro mě

bylo sestavení demografických tabulek, o nichž jsme se domnívala, že se již prakticky vůbec

neužívají. Zde by mně zajímalo, proč jsou při obou způsobech odhadu věku výsledné počty

hodnocených jedinců odlišné (426 : 447). Je pravda, že z demografických tabulek nevyčteme

případné demografické anomálie zkoumané populace. Proto provedla autorka srovnání

s modelem archaické populace podle Ledermanna a výsledky neukázaly žádné anomálie,

které by se shodovaly s modelem katastrofické události.

Cribra orbitalia se vyskytovala u 7%. Zde je na str. 45 chyba ve druhé řádce textu –

má být, že u žen je frekvence výskytu 4,8% a u mužů vyšší, 8,7%.

Překvapil mně vysoký výskyt hypoplazie skloviny – 47,1%.

Při sledování závislosti věku dožití a výskytu známek stresu byl v obou způsobech

odhadu věku věk dožití u jedinců s projevem stresového faktoru nižší oproti jedincům bez

projevu stresového faktoru. Přičemž u jedinců s cribra orbitalia u metod dle vlastního výběru

byl rozdíl statisticky významný.

Za inspirativní považuji, že u tělesné výšky se ukázaly rozdíly mezi jednotlivými

metodami až o 6, resp. 8 cm. Je tedy velmi důležité, pokud se provádí srovnání s jinými

populacemi vždy velmi pozorně sledovat, jaké metody jsou použity. Nabízí se otázka, jestli je

vůbec možné považovat údaje o tělesné výšce minulých populací za relevantní. Vliv

stresových faktorů na tělesnou výšku prokázán nebyl.

V obsáhlé diskuzi se věnuje autorka jednotlivým problémům. Co se týká odhadu věku,

přikláním se k jejímu názoru, že celkově jsou metody odhadu věku dožití hrubé, rozdíly

několika málo let, které jsou většinou zjištěny, nehrají podle mého názoru velkou roli a při

jejich interpretaci musíme být vždy velmi obezřetní.

Výskyt cribra orbitalia byl nízký i ve srovnání s jinými pohřebišti. Může to souviset

s předpokládanými dobrými životními podmínkami tehdejší populace a s ní spojenou nízkou

míru stresových událostí. Nicméně tomu částečně odporuje vysoký výskyt hypoplázie

skloviny. Zde autorka uvádí jako možnou příčinu výskyt nemocí spojených s urbanizací. Na

str. 58 je v odstavci Hypoplázie zubní skloviny na třetí řádce chyba – má být … než u žen

(38,8%)

Celkově lze říci, že sledovaná problematika není jednoznačná, ostatně jako všechna

práce související s vyhodnocením kostrového materiálu minulých populací. Autorka

prostudovala velké množství literatury, zjištěné výsledky přehledně a jasně prezentovala, pro

diskuzi využila množství srovnávacího materiálu. Text je po formální i gramatické stránce bez

chyb. Několik chyb v tabulkách a grafech lze připsat pouhé nepozornosti při závěrečné

kontrole.

Závěr: autorka splnila vytčené cíle, prokázala orientaci v dané problematice a schopnost

práce s odbornou literaturou. Přehled metod použitých v práci může být inspirující pro

začínající badatele, kteří se chtějí věnovat hodnocení kostrového materiálu. Doporučuji

diplomovou práci k obhájení a navrhuji hodnocení výborné.
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